РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕПАШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.08.2014 г.                     с. Верхнепашино                                   № 63-п
Об утверждении Положения о порядке принятия в муниципальную собственность Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края бесхозяйных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений

     В соответствии со статьями 225,

 HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/901799839" 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, в целях усиления контроля за использованием муниципальной собственности Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края установления единого порядка принятия в муниципальную собственность  Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края движимых и недвижимых вещей, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен, либо от права собственности на которые собственник отказался,  постановляю:
1. Утвердить  Положение о порядке принятия в муниципальную собственность  Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края бесхозяйных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений(приложение).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста Недобитко Т.Е.

           Глава сельсовета                                              О.А. Евдокимова
Приложение
к постановлению администрации     Верхнепашинского сельсовета

№ 63-п от « 07»   08   2014г.

Положение
 о порядке принятия в муниципальную собственность  Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края бесхозяйных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, "Положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей учреждениями юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", утвержденного Постановлением Правительства РФ от 17.09.2003 N 580, "Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края", принятого решением Верхнепашинского сельского Совета депутатов от 05.06.2013 N 4-17р.
1.2. Настоящим Положением устанавливается общий порядок принятия в муниципальную собственность Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края  бесхозяйных движимых и недвижимых вещей, выморочного имущества в виде жилых помещений.
1.3. В муниципальную собственность Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края принимаются объекты движимого и недвижимого имущества (бесхозяйные), которые не имеют собственника, или собственник которых неизвестен, или от права собственности на которые собственник отказался, а также выморочное имущество в виде жилых помещений.
II. Порядок принятия бесхозяйных недвижимых вещей в муниципальную собственность Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края

2.1. Принятие бесхозяйного объекта недвижимого имущества в муниципальную собственность Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края производится в следующем порядке:
2.1.1. Администрация  Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края в 10-дневный срок со дня получения информации о наличии на территории сельсовета  бесхозяйного объекта недвижимого имущества дает в СМИ ("Сельский вестник") объявление о необходимости явки лица, считающего себя его собственником или имеющим на него права, с предупреждением о том, что в случае неявки вызываемого лица указанный объект будет передан в муниципальную собственность Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края как бесхозяйный.
2.1.2. В случае неявки лица, считающего себя собственником объекта недвижимого имущества, по истечении 1 месяца со дня публикации объявления администрация сельсовета  обязана в 3-дневный срок составить акт о невозможности установления собственника данного объекта недвижимого имущества и в 15-дневный срок
направляет запросы в:

- органы учета государственного и федерального имущества о наличии объекта в реестрах федерального имущества, государственного имущества субъекта Российской Федерации;

- ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» о правовой принадлежности объекта;

После получения ответов из вышеуказанных организаций администрация сельсовета  в 7-дневный срок готовит свое распоряжение о включении объекта в реестр бесхозяйного имущества Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края.

2.1.3. В 5-дневный срок после сбора необходимой документации администрация сельсовета обращается в органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, по месту нахождения объекта недвижимого имущества с заявлением о постановке объекта на учет.

К заявлению должны быть приложены следующие документы:

- объявление в СМИ о начале процедуры принятия в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого имущества;

- акт о невозможности установления собственника объекта недвижимого имущества;

- технический паспорт на объект недвижимого имущества;

- доверенность на представителя администрации;

- выписки из реестров федерального, государственного имущества;

- справка о правовой принадлежности объекта недвижимого имущества;

- справка об отсутствии ареста на объект недвижимого имущества;

- распоряжение администрации о включении объекта в реестр бесхозяйного имущества Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края;

- в случае отказа собственника от права собственности на объект недвижимого имущества - заявление об отказе.

После принятия на учет объекта недвижимого имущества, который не имеет собственника или собственник которого неизвестен, органом осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество  выдается выписка из Единого государственного реестра прав о принятии на учет указанного объекта.

2.1.4. По истечении одного года со дня постановки объекта недвижимого имущества на учет администрация сельсовета обращается в суд с иском о признании права муниципальной собственности на объект недвижимого имущества.

2.1.5. После вступления в законную силу решения суда о признании права муниципальной собственности Верхнепашинского сельсовета на  объект недвижимого имущества администрация сельсовета  обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав, с заявлением о регистрации права муниципальной собственности на объект недвижимого имущества.

К заявлению прилагаются:

- вступившее в законную силу решение суда о признании права муниципальной собственности;

- доверенность на представителя администрации;

2.1.6. После получения свидетельства о государственной регистрации права муниципальной собственности  из органа, осуществляющего государственную регистрацию прав, в месячный срок распоряжением администрации сельсовета объект недвижимого имущества включается в реестр объектов муниципальной собственности Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края.

Данное распоряжение является основанием для исключения объекта из реестра бесхозяйного имущества Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края.
III. Порядок принятия бесхозяйных движимых вещей в муниципальную собственность Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края.
3.1. Принятие бесхозяйного движимого имущества в муниципальную собственность Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края
производится в порядке, предусмотренном пп. 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 настоящего Положения.

3.2. После выхода соответствующего распоряжения администрации сельсовета о включении объекта движимого имущества в реестр бесхозяйного имущества Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края
временное управление объектом возлагается на администрацию сельсовета  или муниципальное учреждение, эксплуатирующее данный вид объектов.
Для этого между администрацией сельсовета  и соответствующим учреждением, эксплуатирующим данный вид объектов, подписываются акты приема-передачи во временное управление до признания права муниципальной собственности в установленном порядке.

Движимое имущество, принятое во временное управление, учитывается на забалансовых счетах в соответствии с приказами Минфина.

3.3. После подписания актов приема-передачи объекта движимого имущества во временное управление администрация сельсовета обращается в суд с иском о признании права муниципальной собственности Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края на объект движимого имущества.

3.4. После вступления в законную силу решения суда о признании права муниципальной собственности Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края
 на объект движимого имущества в месячный срок распоряжением администрации сельсовета объект включается в реестр объектов муниципальной собственности Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края
в группу "объекты движимого имущества".

Данное распоряжение является основанием для исключения объекта движимого имущества из реестра бесхозяйного имущества Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края.
IV. Порядок принятия в муниципальную собственность Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края выморочного имущества в виде жилых помещений.
4.1. По истечении 6 месяцев со дня смерти собственника жилого помещения, не оставившего наследников по закону, Администрация сельсовета, на территории которой расположен объект недвижимости, подает заявление о выдаче свидетельства о праве собственности на наследство соответствующему нотариусу.

4.1.1. Для заведения наследственного дела на выморочное имущество к заявлению прилагается следующий пакет документов:

1) документы, подтверждающие полномочия заявителя:

- муниципальные правовые акты (Устав сельсовета, решение представительного органа муниципального образования, документ, подтверждающий назначение на должность главы сельсовета);

- документ, подтверждающий факт внесения записи о юридическом лице в ЕГРЮЛ;

- документ о постановке на учет юридического лица  в качестве налогоплательщика;

- документ, подтверждающий полномочия лица, действующего от имени администрации сельсовета (простая письменная доверенность);

2) документы на умершего собственника жилого помещения:

- справка органа или организации, на которые возложены функции по регистрации граждан по месту постоянного проживания (ТСЖ, управляющая компания и др.), либо домовая книга;

- свидетельство о государственной регистрации смерти или справка органа загс о реестровой записи о смерти;

3) документы на жилое помещение:

- технический и кадастровый паспорта;

- справка о правовой принадлежности объекта и отсутствии ареста (если право собственности не было зарегистрировано в ЕГРП);

- правоустанавливающий документ умершего на жилое помещение (договор на приватизацию, договор купли-продажи, свидетельство о праве на наследство и т.д.);

- выписка из ЕГРП на жилое помещение .

Перечень документов может быть скорректирован нотариусом исходя из особенностей конкретного наследственного дела.

4.1.2. После получения свидетельства о праве  на наследство администрация сельсовета подает заявление о регистрации права муниципальной собственности на данный объект в федеральный орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

[image: image1.png]